
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 1113 DEL 19/09/2024    
  

Reg. Settoriale N. 157 / DTA5 del 19/09/2024

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Gianmarco Borgo

Oggetto: DOMANDA ACCESSI GRATUITI ALLA PISCINA COMUNALE DISABILI E ANZIANI 
ULTRA 65ENNI – ANNO SPORTIVO 2024/2025

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta n. 203 del 12-09-2024 il Comune di Monopoli ha:

- disposto che sia data attuazione all’art. 6 comma 4 della convenzione (Rep. 7592/Raccolta anno 2019 del 9

aprile 2019 ) sottoscritta da questa Amministrazione comunale con la ICOS Sporting Club srl di Lecce per

l’affidamento, con la formula della finanza di progetto, della concessione inerente al servizio di gestione della

piscina comunale di Monopoli e dell’adiacente centro sportivo “T. Carrieri” che prevede che il Concessionario

sia obbligato a fornire al Comune per tutta la durata della concessione, servizi gratuiti in orario antimeridiano,

per un valore annuo pari a € 30.000,00, alle seguenti categorie sociali: disabili, famiglie meno abbienti,

anziani, istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, con modalità preventivamente

concordate con la competente Area Organizzativa del Comune di Monopoli;

- dato indirizzo affinché gli accessi gratuiti alla piscina comunale disponibili ai sensi del sopra citato art. 6,

comma 4, siano riservati per la durata della convenzione e dei relativi periodi di apertura dell’impianto ai

cittadini disabili e agli anziani ultra 65enni, per i quali l’attività natatoria o anche il semplice movimento in

acqua possono costituire un fattore determinante per il mantenimento ed il miglioramento delle condizioni

generali di benessere psico-fisico;

- demandato al Dirigente della Area Organizzativa V - Pubblica Istruzione, Sport, Servizi sociali e Politiche

abitative, la definizione dei criteri e delle modalità per l’individuazione dei beneficiari degli ingressi gratuiti

nell’ambito delle categorie sociali indicate al punto precedente e l’adozione di tutti gli atti utili a dare piena



attuazione alla presente deliberazione;

RITENUTO di dover dare attuazione agli indirizzi forniti dall’organo politico procedendo alla elaborazione e 

alla pubblicazione di un Avviso pubblico indirizzato ai cittadini disabili e ultra 65enni interessati a fruire degli 

accessi gratuiti disponibili;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

- il vigente statuto comunale;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30/11/2023 di “Approvazione della nota di aggiornamento al 

DUP – Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2023 di “Approvazione del bilancio di previsione 2024-

2026 e relativi allegati”;

- la Deliberazione di Giunta n. 24 del 26/02/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;

- il Decreto Sindacale n. 11 del 28/02/2024 “Decreto di conferimento degli incarichi dirigenziali presso il Comune 

di Monopoli e definizioni delle sostituzioni ex art. 35 del vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi”;

- la Determina Dirigenziale n. 10 del 11/01/2023 di “Conferimento incarico di P.O. (Elevata qualificazione)” e la 

Determina Dirigenziale n. 7 del 12/01/2024 di “Proroga conferimento incarico di responsabile di P.O. (Elevata 

qualificazione)”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese e/o oneri diretti e indiretti per il bilancio

comunale e pertanto non necessità di controllo contabile;

ATTESTATA la regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo n.

267/2000;

DETERMINA

1) DI DICHIARARE le premesse e le motivazioni espresse in narrativa qui richiamate per fare parte

integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) DI DARE ATTUAZIONE alla deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 12-09-2024 con la quale si è:

- disposto che sia data attuazione all’art. 6 comma 4 della convenzione (Rep. 7592/Raccolta anno 2019 del 9

aprile 2019 ) sottoscritta da questa Amministrazione comunale con la ICOS Sporting Club srl di Lecce per

l’affidamento, con la formula della finanza di progetto, della concessione inerente al servizio di gestione della

piscina comunale di Monopoli e dell’adiacente centro sportivo “T. Carrieri” che prevede che il Concessionario

sia obbligato a fornire al Comune per tutta la durata della concessione, servizi gratuiti in orario antimeridiano,



per un valore annuo pari a € 30.000,00, alle seguenti categorie sociali: disabili, famiglie meno abbienti,

anziani, istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, con modalità preventivamente

concordate con la competente Area Organizzativa del Comune di Monopoli;

- dato indirizzo affinché gli accessi gratuiti alla piscina comunale disponibili ai sensi del sopra citato art. 6,

comma 4, siano riservati per la durata della convenzione e dei relativi periodi di apertura dell’impianto ai

cittadini disabili e agli anziani ultra 65enni, per i quali l’attività natatoria o anche il semplice movimento in

acqua possono costituire un fattore determinante per il mantenimento ed il miglioramento delle condizioni

generali di benessere psico-fisico;

- demandato al Dirigente della Area Organizzativa V - Pubblica Istruzione, Sport, Servizi sociali e Politiche

abitative, la definizione dei criteri e delle modalità per l’individuazione dei beneficiari degli ingressi gratuiti

nell’ambito delle categorie sociali indicate al punto precedente e l’adozione di tutti gli atti utili a dare piena

attuazione alla presente deliberazione;

3) DI APPROVARE per le finalità di cui innanzi l’Avviso pubblico rivolto a disabili e anziani ultra 65enni

interessati ad usufruire di accessi gratuiti alla piscina comunale, per la durata della convenzione e dei relativi

periodi di apertura dell’impianto, in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale

e da pubblicarsi sul sito web istituzionale del Comune di Monopoli con il correlato modello di domanda;

4) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione non comporta spese e/o oneri diretti e indiretti per il

bilancio comunale;

5) DI DARE ATTO CHE, nel rispetto dell’obbligo di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi

aventi effetto di pubblicità legale, la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del

Comune di Monopoli per almeno quindici giorni consecutivi.

Monopoli,       19/09/2024

    Il Dirigente  
   CALABRESE LORENZO / ArubaPEC S.p.A.  

(firmato digitalmente)


